Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022070100245

245

Nº 123, sexta-feira, 1 de julho de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA
DO RIO GRANDE DO NORTE

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2022

Após constatada a regularidade dos atos procedimentais, com base no artigo
43, inciso VI da Lei nº 8.666/1993, resolve-se:

1. HOMOLOGAR o procedimento licitatório referente à Tomada de Preços Nº
001/2022, Processo nº 4633462/2022, visando contratar empresa especializada para
conclusão de EXECUÇÃO DA OBRA DE CONSTRUÇÃO DA INSPETORIA DE CURRAIS
NOVOS/RN, localizada na Rua do Petróleo, s/n - Bairro Cel. José Bezerra - CEP 59380-000,
na cidade de Currais Novos/RN, conforme especificações e elementos técnicos constantes
do Projeto Básico/Executivo e demais anexos do Edital deste certame.

2. ADJUDICAR o objeto do certame à ECCL EMPREENDIMENTOS E CONSTRUÇÃO
CIVIL LTDA, CNPJ nº 04.145.787/0001-30, no valor de R$ 469.234,64 (quatrocentos e
sessenta e nove mil, duzentos e trinta e quatro reais e sessenta e quatro centavos).

3. DETERMINAR que sejam adotadas as medidas cabíveis para a contratação da
referida empresa.

ANA ADALGISA DIAS PAULINO
PRESIDENTE DO CREA/RN

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

O CREA-RN torna público o resultado do Processo de Dispensa de Licitação,
promovido com base no disposto no Art. 24, inciso V, da Lei nº 8.666/1993, decorrente do
Pegão Eletrônico nº 5/2022, Processo nº 4611769/2021, cujo resultado restou DESERTO,
visando contratar empresa especializada na prestação de serviço de SEGURO P AT R I M O N I A L
para proporcionar cobertura contra evento futuro e incerto causador de prejuízo aos bens
imóveis de propriedade deste Regional. Vencedor: SOMPO SEGUROS S.A., CNPJ nº
61.383.493/0001-80, no valor total de R$ 19.861,40 (dezenove mil, oitocentos e sessenta
e um reais e quarenta centavos).

Natal/RN, 30 de junho de 2022.
ANA ADALGISA DIAS PAULINO

Presidente do CREA-RN

AVISO DE RETIFICAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2022

Na publicação do Aviso de Adjudicação e Homologação do procedimento
licitatório referente à Tomada de Preços Nº 001/2022, Processo nº 4633462/2022, onde se
lê: ADJUDICAR o objeto do certame à ECCL EMPREENDIMENTOS E CONSTRUÇÃO CIVIL
LTDA, CNPJ nº 04.145.787/0001-30, no valor de R$ 469.234,64 (quatrocentos e sessenta e
nove mil, duzentos e trinta e quatro reais e sessenta e quatro centavos);

Leia-se: ADJUDICAR o objeto do certame à ECCL EMPREENDIMENTOS E
CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA, CNPJ nº 04.145.787/0001-30, no valor de R$ 469.240,16
(quatrocentos e sessenta e nove mil, duzentos e quarenta reais e dezesseis centavos).

ANA ADALGISA DIAS PAULINO
Presidente do CREA/RN

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA
DO RIO GRANDE DO SUL

EXTRATO DE CONTRATO

Contratada: SENIOR SISTEMAS S/A. Espécie: Contrato de prestação de serviços. Objeto:
CONTRATAÇÃO DE MÓDULO DE GESTÃO DO PONTO E PAINEL DE GESTÃO DO SISTEMA DE
GESTÃO DE PESSOAS DA EMPRESA SENIOR SISTEMAS S/A, COM O OBJETIVO DE OTIMIZAR
AS DEMANDAS COM RELAÇÃO AO REGISTRO DE PONTO, ACOMPANHAMENTO E AS
REGULARIZAÇÕES DE PONTO DOS COLABORADORES. Contrato PS028/2022. Modalidade:
Inexigibilidade de licitação. Processo: 2022.000008900-8. Valor total: R$ 83.189,12.
Vigência: 6 meses a contar de 01/07/2022. Rubricas: 6.2.2.1.1.02.01.05.003 e
6.2.2.1.1.01.04.09.005. Signatários: Engenheira Ambiental Nanci Cristiane Josina Walter
pelo CREA/RS e Gilvanio Ballmann pela SENIOR.

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA
DE SANTA CATARINA

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATANTE: CREA-SC. CONTRATADA: ADEMIR LUIZ BOGONI FIRMA INDIVIDUAL - EPP
(CNPJ nº 83.004.044/0001-17). OBJETO DO CONTRATO: Execução da obra de construção da
Inspetoria do CREA/SC na cidade de Videira/SC, na metragem aproximada de 386,00 m2 de
área total a ser construída. VALOR GLOBAL: R$ 1.547.510,69. VIGÊNCIA: 04/07/2022 até
04/06/2023. DATA DA ASSINATURA: 30/06/2022. ORIGEM: Processo nº 5-220034785-6.
EMBASAMENTO LEGAL: Lei n.8.666/1993.

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA
DE SÃO PAULO

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Processo: 010939/2022 - OBJETO: Inscrição de funcionários no Seminário Nacional das
Contratações dos Conselhos Profissionais: do Planejamento à Fiscalização dos Contratos, no
valor de R$ 2.970,00. FUNDAMENTO LEGAL: Inexigibilidade de Licitação com fundamento
no art. 25, inciso II, Lei no 8.666/93. CONTRATANTE: CREA-SP. CONTRATADO: Inove
Soluções em Capacitação e Eventos LTDA. CNPJ: 23.880.650/0001-74.

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Assunto: Instalação e Funcionamento de Unidade de Atendimento do CREA-SP em
parceria com a ASSOCIAÇÃO PIRAJUIENSE DOS ARQUITETOS, AGRÔN. ENGENHEIROS,
TÉCNICOS E TECNÓLOGOS - APAAETT para a execução de ações que objetivem auxiliar
no atendimento ao público do CREA-SP, por meio de concessão de espaço adequado ao
Conselho e as normas de acessibilidade, garantia da qualidade e agilidade na prestação
de serviços de atendimento e orientação ao público e garantia das condições,
conservação, manutenção, funcionamento e higiene de todos os ambientes, mobiliário e
dos equipamentos utilizados na Unidade de Atendimento. Quarto Termo Aditivo ao
Termo de Colaboração nº 120-D/2018-UPC, Valor Anual: R$36.000,00, Vigência: de 01 de
janeiro a 31 de dezembro de 2022. Conta Contábil: 6.2.2.1.1.01.09.059 - Termo de
Colaboração - Instalação e Funcionamento.

Assunto: Instalação e Funcionamento de Unidade de Atendimento do CREA-SP em
parceria com a ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE ENGENHARIA CLÍNICA - ABECLIN para a
execução de ações que objetivem auxiliar no atendimento ao público do CREA-SP, por
meio de concessão de espaço adequado ao Conselho e as normas de acessibilidade,
garantia da qualidade e agilidade na prestação de serviços de atendimento e orientação
ao público e garantia das condições, conservação, manutenção, funcionamento e higiene
de todos os ambientes, mobiliário e dos equipamentos utilizados na Unidade de
Atendimento. Quarto Termo Aditivo ao Termo de Colaboração nº 070-D/2018-UPC, Valor
Anual: R$168.000,00, Vigência: de 01 de janeiro a 31 de dezembro de 2022. Conta
Contábil: 6.2.2.1.1.01.09.059 - Termo de Colaboração - Instalação e Funcionamento.

EXTRATOS DE COLABORAÇÃO

Espécie: Termo de Colaboração celebrado entre o CREA-SP e a ASSOCIAÇÃO DE
ENGENHEIROS E ARQUITETOS DE SANTA BÁRBARA D'OESTE SP, para realização de ações
que objetivem auxiliar e ampliar a fiscalização do exercício profissional, além da
conscientização, aperfeiçoamento e valorização profissional, mediante realização de
eventos técnicos, orientação, divulgação da legislação profissional e da conscientização
da sociedade e dos profissionais sobre a importância do registro da Anotação de
Responsabilidade Técnica-ART e Código de Ética Profissional, nos termos do Ato
Administrativo nº 33/2017 e do Edital de Chamamento Público nº 001/2021-GCP / S EC E X
do Crea-SP. Conta Contábil: 6.2.2.1.1.01.08.05.001 - Termos de Colaboração. 1º Termo
Aditivo ao Termo de Colaboração para Valorização Profissional nº: 142/2021-TCV.
Proposta de Chamamento Público nº: 31195. Vigência: 01/05/2022 a 30/04/2023.

Espécie: Termo de Colaboração celebrado entre o CREA-SP e a ASSOCIAÇÃO DOS
ENGENHEIROS E ARQUITETOS DE SUMARÉ, para realização de ações que objetivem
auxiliar e ampliar a fiscalização do exercício profissional, além da conscientização,
aperfeiçoamento e valorização profissional, mediante realização de eventos técnicos,
orientação, divulgação da legislação profissional e da conscientização da sociedade e dos
profissionais sobre a importância do registro da Anotação de Responsabilidade Técnica-
ART e Código de Ética Profissional, nos termos do Ato Administrativo nº 33/2017 e do
Edital de Chamamento Público nº 001/2021-GCP/SECEX do Crea-SP. Conta Contábil:
6.2.2.1.1.01.08.05.001 - Termos de Colaboração. 1º Termo Aditivo ao Termo de
Colaboração para Valorização Profissional nº: 039/2021-TCV. Proposta de Chamamento
Público nº: 31204. Vigência: 01/05/2022 a 30/04/2023.

Espécie: Termo de Colaboração celebrado entre o CREA-SP e a ASSOCIAÇÃO
MONTEAZULENSE DE ENGENHARIA, ARQUITETURA E AGRONOMIA - AMEAA, para
realização de ações que objetivem auxiliar e ampliar a fiscalização do exercício
profissional, além da conscientização, aperfeiçoamento e valorização profissional,
mediante realização de eventos técnicos, orientação, divulgação da legislação profissional
e da conscientização da sociedade e dos profissionais sobre a importância do registro da
Anotação de Responsabilidade Técnica-ART e Código de Ética Profissional, nos termos do
Ato Administrativo nº 33/2017 e do Edital de Chamamento Público nº 001/2021-
GCP/SECEX do Crea-SP. Conta Contábil: 6.2.2.1.1.01.08.05.001 - Termos de Colaboração.
1º Termo Aditivo ao Termo de Colaboração para Valorização Profissional nº: 186/2021-
TCV. Proposta de Chamamento Público nº: 31562. Vigência: 01/05/2022 a
30/04/2023.

Espécie: Termo de Colaboração celebrado entre o CREA-SP e a ASSOCIAÇÃO DOS
ARQUITETOS, ENGENHEIROS E TÉCNICOS DE COTIA - AETEC, para realização de ações que
objetivem auxiliar e ampliar a fiscalização do exercício profissional, além da
conscientização, aperfeiçoamento e valorização profissional, mediante realização de
eventos técnicos, orientação, divulgação da legislação profissional e da conscientização
da sociedade e dos profissionais sobre a importância do registro da Anotação de
Responsabilidade Técnica-ART e Código de Ética Profissional, nos termos do Ato
Administrativo nº 33/2017 e do Edital de Chamamento Público nº 001/2021-GCP / S EC E X
do Crea-SP. Conta Contábil: 6.2.2.1.1.01.08.05.001 - Termos de Colaboração. 1º Termo
Aditivo ao Termo de Colaboração para Valorização Profissional nº: 148/2021-TCV.
Proposta de Chamamento Público nº: 30267. Vigência: 01/05/2022 a 30/04/2023.

Espécie: Termo de Colaboração celebrado entre o CREA-SP e a ASSOCIAÇÃO DOS
ENGENHEIROS, ARQUITETOS, AGRÔNOMOS E TÉCNICOS DE ITAPEVI, para realização de
ações que objetivem auxiliar e ampliar a fiscalização do exercício profissional, além da
conscientização, aperfeiçoamento e valorização profissional, mediante realização de
eventos técnicos, orientação, divulgação da legislação profissional e da conscientização
da sociedade e dos profissionais sobre a importância do registro da Anotação de
Responsabilidade Técnica-ART e Código de Ética Profissional, nos termos do Ato
Administrativo nº 33/2017 e do Edital de Chamamento Público nº 001/2021-GCP / S EC E X
do Crea-SP. Conta Contábil: 6.2.2.1.1.01.08.05.001 - Termos de Colaboração. 1º Termo
Aditivo ao Termo de Colaboração para Valorização Profissional nº: 089/2021-TCV.
Proposta de Chamamento Público nº: 31436. Vigência: 01/05/2022 a 30/04/2023.

Espécie: Termo de Colaboração celebrado entre o CREA-SP e a ASSOCIAÇÃO DE
ARQUITETOS E ENGENHEIROS E TÉCNICOS DE JANDIRA, para realização de ações que
objetivem auxiliar e ampliar a fiscalização do exercício profissional, além da
conscientização, aperfeiçoamento e valorização profissional, mediante realização de
eventos técnicos, orientação, divulgação da legislação profissional e da conscientização
da sociedade e dos profissionais sobre a importância do registro da Anotação de
Responsabilidade Técnica-ART e Código de Ética Profissional, nos termos do Ato
Administrativo nº 33/2017 e do Edital de Chamamento Público nº 001/2021-GCP / S EC E X
do Crea-SP. Conta Contábil: 6.2.2.1.1.01.08.05.001 - Termos de Colaboração. 1º Termo
Aditivo ao Termo de Colaboração para Valorização Profissional nº: 124/2021-TCV.
Proposta de Chamamento Público nº: 29939. Vigência: 01/05/2022 a 30/04/2023.

Espécie: Termo de Colaboração celebrado entre o CREA-SP e a ASSOCIAÇÃO DOS
ENGENHEIROS, AGRÔNOMOS E TECNÓLOGOS DE VARGEM GRANDE PAULISTA, para
realização de ações que objetivem auxiliar e ampliar a fiscalização do exercício
profissional, além da conscientização, aperfeiçoamento e valorização profissional,
mediante realização de eventos técnicos, orientação, divulgação da legislação profissional
e da conscientização da sociedade e dos profissionais sobre a importância do registro da
Anotação de Responsabilidade Técnica-ART e Código de Ética Profissional, nos termos do
Ato Administrativo nº 33/2017 e do Edital de Chamamento Público nº 001/2021-
GCP/SECEX do Crea-SP. Conta Contábil: 6.2.2.1.1.01.08.05.001 - Termos de Colaboração.
1º Termo Aditivo ao Termo de Colaboração para Valorização Profissional nº: 081/2021-
TCV. Proposta de Chamamento Público nº: 31326. Vigência: 01/05/2022 a
30/04/2023.

Espécie: Termo de Colaboração celebrado entre o CREA-SP e a ASSOCIAÇÃO DOS
ENGENHEIROS E ARQUITETOS DE JACAREÍ, para realização de ações que objetivem
auxiliar e ampliar a fiscalização do exercício profissional, além da conscientização,
aperfeiçoamento e valorização profissional, mediante realização de eventos técnicos,
orientação, divulgação da legislação profissional e da conscientização da sociedade e dos
profissionais sobre a importância do registro da Anotação de Responsabilidade Técnica-
ART e Código de Ética Profissional, nos termos do Ato Administrativo nº 33/2017 e do
Edital de Chamamento Público nº 001/2021-GCP/SECEX do Crea-SP. Conta Contábil:
6.2.2.1.1.01.08.05.001 - Termos de Colaboração. 1º Termo Aditivo ao Termo de
Colaboração para Valorização Profissional nº: 031/2021-TCV. Proposta de Chamamento
Público nº: 31425. Vigência: 01/05/2022 a 30/04/2023.

Espécie: Termo de Colaboração celebrado entre o CREA-SP e a ASSOCIAÇÃO DE
ENGENHEIROS E ARQUITETOS DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS, para realização de ações que
objetivem auxiliar e ampliar a fiscalização do exercício profissional, além da
conscientização, aperfeiçoamento e valorização profissional, mediante realização de
eventos técnicos, orientação, divulgação da legislação profissional e da conscientização
da sociedade e dos profissionais sobre a importância do registro da Anotação de
Responsabilidade Técnica-ART e Código de Ética Profissional, nos termos do Ato
Administrativo nº 33/2017 e do Edital de Chamamento Público nº 001/2021-GCP / S EC E X
do Crea-SP. Conta Contábil: 6.2.2.1.1.01.08.05.001 - Termos de Colaboração. 1º Termo
Aditivo ao Termo de Colaboração para Valorização Profissional nº: 144/2021-TCV.
Proposta de Chamamento Público nº: 30689. Vigência: 01/05/2022 a 30/04/2023.

Espécie: Termo de Colaboração celebrado entre o CREA-SP e a ASSOCIAÇÃO DOS
ENGENHEIROS, ARQUITETOS E AGRÔNOMOS DE SÃO SEBASTIÃO, para realização de
ações que objetivem auxiliar e ampliar a fiscalização do exercício profissional, além da
conscientização, aperfeiçoamento e valorização profissional, mediante realização de
eventos técnicos, orientação, divulgação da legislação profissional e da conscientização